1

國立嘉義大學教育學系

113 學年度第 1 學期第 1 次課程規劃委員會議記錄

時    間：113 年 12 月 20 日(星期五)中午 12 時 10 分

地    點：本校民雄校區初教館 B309 會議室

主 持 人：張 00 主任                                   紀錄：黃 00

出席人員：如簽名頁

壹、 主席報告

首先感謝委員們前來指導並撥冗出席此會議。本次會議主要追認 113 學年

度第 1 學期開課學期別調整、討論 113 學年度第 2 學期開課學期別調整、申請

全英語授課、EMI 課程與開設微學分課程，以及審議 114 學年度必選修科目冊、

必選修課程的教學內容大綱與教學內容概述、畢業生就業途徑與課程地圖等。

貳、 上次提案與執行情形【113 年 5 月 24 日中午 12 時 10 分，通訊開會】

1、 通過數理教育碩士班 112 學年度第 2 學期開課學期別調整。

2、 通過 113 學年度第 1 學期申請全英文授課及全英語授課(EMI)課程案。

參、 提案討論

＊提案一

案由：有關本學系 113 學年度第 1 學期開課學期別調整事宜，提請追認。

說明：

1、依據本校「課程規劃與開排課作業要點」第十一點(如附件 P.1~4)之規定

辦理。

2、因應師資調配不易及學生修習之意願，部份課程擬調整開課學期別，表

列如下：

學 制
課程名稱

（開課班級及學期；必選修別）
說明

學士班

教育名著選讀(大二上；選修) 原大四上課程，因應學生學習需求，改於二上開課

認知心理學(大二上、大三上合併開課；

選修)

原三上課程，因應學生學習需求，改於大二上、大三

上合併開課

情感教育(大三上；選修) 原大三下課程，因應學生學習需求，改於三上開課

補教教學(大三上；選修) 原大四上課程，因應學生學習需求，改於三上開課

科學教具製作與應用(大二上、大四上

合併開課；選修)

原二上課程，因應學生學習需求，改於大二上、大四

上合併開課

教 育

研 究

碩 士

班

教學理論與策略專題研究(碩一，選修)
原碩一下課程，因應學生學習需求，改於碩一上開課

教學評量專題研究(碩一，選修)

教育名著專題研究(碩二，選修) 原碩二下課程，因應學生學習需求，改於碩二上開課

2

博士班

特教教師專業專題研究 (博一上，選修)
原課程組博二下課程，因應學生學習需求，改於博一

上開課

家庭溝通課程與教學專題研究 (博一

上，選修)

原課程組博二下課程，因應學生學習需求，改於博一

上開課

教育名著專題研究 (博一上，選修)
原理論組、課程組及行政組博二下課程，因應學生學

習需求，改於博一上開課

教育研

究碩士

在職專

班

認知與教學研究研究(課程一上，選修) 原課程組一下課程，因應學生學習需求，改於一上開

課

教育行政研究研究(創新一上，選修)
原創新組一下課程，因應學生學習需求，改於一上開

課

行動研究(二上，選修) 原二下課程，因應學生學習需求，改於二上開課

研究計畫撰寫與文獻探討(二上，選修) 原二下課程，因應學生學習需求，改於二上開課

雙語教學理論與實務研究創新(二上，

選修)

原創新組一下課程，因應學生學習需求，改於二上開

課

決議：照案通過。

＊提案二

案由：有關本學系 113 學年度第 2 學期開課學期別調整事宜，提請討論。

說明：因應師資調配不易及學生修習之意願，部份課程擬調整開課學期別，表

列如下：

學 制
課程名稱

（開課班級及學期；必選修別）
說明

學士班

科學教育導論(大一下；選修) 原大四上課程，因應學生學習需求，改於一下開課

兒童哲學與團體探究(大二下；選修)
原大二上課程，因應師資規劃與學生學習需求，改

於二下開課

統整課程設計(大二下；選修)
原大三上課程，因應師資規劃與學生學習需求，改

於二下開課

數學教學設計與實施

 (大三下、大四下合併開課；選修)

原大三下課程，因應學生學習需求，改於大三下、

大四下合併開課

教育研

究碩士

班

學習理論與策略專題研究(碩二，選修) 原碩二上課程，因應學生學習需求，改於碩二下開

課
遊戲設計與學生輔導研究(碩二，選修)

博士班

體育測驗專題研究(博一下，選修)
原課程組博一上課程，因應學生學習需求，改於博

一下開課

學校經營專題研究(博一下，選修)
原課程組博一上課程，因應學生學習需求，改於博

一下開課

結構方程模式(博二下，選修)
原理論組博二上課程，因應學生學習需求，改於博

二下開課

教育心理學專題研究(博二下，選修)
原共同教育基礎科目博二上課程課程，因應學生學

習需求，改於博二下開課

學習理論與策略專題研究(博二下，選修)

*碩博合開

原原行政組、理論組博二上課程，因應學生學習需

求，改於博二下開課

語文領域課程與教學專題研究(博二下，

選修)

原課程組博一下課程，因應學生學習需求，改於博

二下開課

3

教育研

究碩士

在職專

班

人權教育研究(課程一下，選修)
原課程組二上課程，因應學生學習需求，改於碩專

一下開課

比較教育研究 (創新一下，選修)
原創新組一上課程，因應學生學習需求，改於碩專

一下開課

兒童哲學與教學創新研究(課程二下，選

修)

原課程組一上課程，因應學生學習需求，改於碩專

二下開課

學校行政領導與溝通研究(創新二下，選

修)

原創新組一上課程，因應學生學習需求，改於碩專

二下開課

測驗理論與量表編制(碩專二下兩組合

開，選修)

原碩專二上課程，因應學生學習需求，改於碩專二

下開課

教育心理學研究(碩專二下兩組合開，選

修)

原碩專一上課程，因應學生學習需求，改於碩專二

下開課

性別平等教育研究(碩專二上兩組合開，

選修)

原碩專二上課程，因應學生學習需求，改於碩專二

下開課

教育行

政與政

策發展

碩士班

教育行政研究(碩一下，選修)
原碩一上課程，因應學生學習需求，改於碩一下開

課

教育人力資源管理(碩二下，選修)
原碩二上課程，因應學生學習需求，改於碩二下開

課

教育行

政與政

策發展

碩士在

職專班

教育行政實務與改革研(碩專二下，選

修)

原碩專一下課程，因應學生學習需求，改於碩專二

下開課

教育政策分析研究(碩專二下，選修)
原碩專二上課程，因應學生學習需求，改於碩專二

下開課

決議：照案通過。

＊提案三

案由：本學系 113 學年度第 2 學期碩博士班課程「教育社會學專題研究」、「創

新美學教育專題研究」、「語文領域課程與教學專題研究」及「世界各主

要國家教育政策研究」擬申請以全英文授課案，提請討論。

說明：

1、姜 00 老師提碩博合開「教育社會學專題研究」（選修、3 學分、3 小時）

以全英語授課，申請表如附件 P.5~10。

2、洪 00 老師提碩博合開「創新美學教育專題研究」（選修、3 學分、3 小時）

以全英語授課，申請表如附件 P.11~14。

3、陳 00 老師提博士班「語文領域課程與教學專題研究」（選修、3 學分、3

小時）以全英語授課，申請表如附件 P.15~18。

4、何 00 老師提碩士班「世界各主要國家教育政策研究」（選修、3 學分、3

小時）以全英語授課，申請表如附件 P.19~22。

5、依據「國立嘉義大學教師授課鐘點核計作業要點」第六點第二項規定(如

附件 P.23~26)，以英語全程開授之課程，經系課程委員會審查通過後，

每 1 學分以 1.5 倍鐘點核計。

決議：照案通過。

4

＊提案四

案由：本學系楊 00 老師擬於 113 學年度第 2 學期開設全英語授課(EMI)課程，

提請討論。

說明：

1、依據本校「獎勵教師全英語授課(EMI)實施要點」辦理(如附件 P.27~28)。

2、教師鐘點時數則依 EMI 實施要點第五點規定，開設全英語授課課程，每

門課程至少 1 學分，依本校教師授課鐘點核計作業要點第六項第二款規

定每 1 學分以 1.5 倍鐘點核計。為協助學生統整吸收上課內容，以提升

EMI 課程之教學品質及學生學習成效，外加「專業英文補救教學」時數，

每 1 學分以 0.5 倍鐘點核計，老師亦可採線上講解方式進行。

3、楊 00 老師擬開設全英語授課(EMI)課程「高等教育評鑑研究」(碩一下，

3 學分，3 小時)，檢附全英語授課申請表及 EMI 申請表並附英語授課大

綱、前次課程教學評量、英語授課教材及其他相關輔助教學資料如附件

P.29~46，請討論。

決議：照案通過。

＊提案五

案由：訂定本學系學士班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、依據本校教務處 113 年 10 月 18 日通知(如附件 P.47~48)辦理。

2、114 學年度必選修科目表依據「114 學年度課程架構規劃應注意事項」(如

附件 P.49)第貳項規定修訂。

3、配合學校、教育部政策及本學系師資與規劃，擬調整 114 學年度學士班

課程，修訂對照表如下：
修訂後(114 學年度) 現行(113 學年度) 說明

閱讀理解與學習策略
Reading comprehension and Learning
Strategie
 (三下，教育實務發展學程，選修，
2 學分，2 小時)  (如附件 P.64)

新增於一般生與師
資生課程。
有鑑於 108 課綱對
於「閱讀理解」之重
視，以及依據師培中
心報部小教課程同
步修訂。

5、檢附本班「114 學年度必選修科目表」草案如附件 P.50~67。

6、本班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.50。

7、本班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容大

綱」(如附件一，P.1~35)。

8、本班「畢業生就業途徑」為：EDC.教育與訓練～01.教育行政、03.教學。

9、本班升學領域為「教育專業領域」、「課程與教學領域」、「教育行政與文

教事業經營領域」、「數理教育領域」四個領域。

10、本班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」如

附件 P.68~70。

決議：確定新稱課程的英文名稱，其餘照案通過。

5

＊提案六

案由：訂定本學系教育研究碩士班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、本班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.71~85。

2、本班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.71。

3、本班「畢業生就業途徑」為：EDC.教育與訓練～01.教育行政、03.教學。

4、本班升學領域為「教育理論領域」、「課程與教學領域」、「教育創新與潛能

發展領域」三個領域。

5、本班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容大

綱」(如附件二，P.36~73)。

6、本班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」如附

件 P.86~88。

決議：照案通過。

＊提案七

案由：訂定本學系教育研究碩士在職專班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、本碩專班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.89~98。

2、本碩專班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.89。

3、本碩專班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容

大綱」(如附件三，P.74~95)。

4、本碩專班「畢業生就業途徑」為：EDC.教育與訓練～01.教育行政、03.教

學。

5、本碩專班升學領域為「課程與教學領域」、「學校經營與教育創新領域」兩

個領域。

6、本碩專班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」

如附件 P.99~101。

決議：照案通過。

＊提案八

案由：訂定本學系博士班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、本班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.102~121。

2、本班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.102。

3、本班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容大

綱」(如附件四，P.96~153)。

4、本班「畢業生就業途徑」為：EDC.教育與訓練～01.教育行政、03.教學，

HMC.個人及社會服務～01.學前照護及教育、02.心理諮詢服務、03.社會

工作服務、HTC.休閒與觀光旅遊～04.休閒遊憩管理、SCC.科學、技術、

6

工程、數學~02.數學及科學。

5、本班升學領域為「教育基礎理論學術研究領域」、「課程與教學學術研究領

域」、「教育行政與文教事業經營學術研究領域」三個領域。

6、本班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」如附

件 P.122~124。

決議：照案通過。

提案九

案由：訂定本學系教育行政與政策發展碩士班 114 學年度必選修科目表，提請

討論。

說明：

1、本班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.125~130。

2、本班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.125。

3、本班 113 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容大

綱」(如附件五，P.154~163)。

4、本班「畢業生就業途徑」為：EDC.教育與訓練～01.教育行政、03.教學。

5、本班升學領域為「教育理論領域」、「課程與教學領域」、「教育行政與文教

事業經營領域」三個領域。

6、本班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」如附

件 P.131~133。

決議：照案通過。

＊提案十

案由：訂定本學系教育行政與政策發展碩士在職專班 114學年度必選修科目表，

提請討論。

說明：

1、本碩專班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.134~139。

2、本碩專班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.134。

3、本碩專班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容

大綱」(如附件六，P.164~173)。

4、本碩專班之「畢業生就業途徑」及「升學領域」如教育行政與政策發展碩

士班。

5、本碩專班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」

如附件 P.140~142。

決議：照案通過。

7

＊提案十一

案由：訂定本學系數理教育碩士班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、本班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.143~149。

2、本班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.143。

3、本班 113 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容大

綱」(如附件七，P.174~190)。

4、本班「畢業生就業途徑」有下列三項：EDC.教育與訓練～01.教育行政；

～03.教學，SCC.科學、技術、工程、數學～02.數學及科學。

5、本班「升學領域」為：數學教育領域、科學教育領域、資訊教育領域及教

育相關領域。

6、本班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」如附

件 P.150~152。

決議：照案通過。

＊提案十二

案由：訂定本學系數理教育碩士在職專班 114 學年度必選修科目表，提請討論。

說明：

1、本碩專班「114 學年度必選修科目表」未變更，草案如附件 P.153~159。

2、本碩專班教育目標、核心能力、核心能力指標請見附件 P.153。

3、本碩專班 114 學年度必選修科目冊課程之「教學內容概述」及「教學內容

大綱」(如附件八，P.191~203)。

4、本碩專班之「畢業生就業途徑」及「升學領域」如數理教育碩士班。

5、本碩專班 114 學年度「課程架構圖」、「修課流程圖」及「職涯進路地圖」

如附件 P. 160~162。

決議：照案通過。

＊提案十三

案由：本學系王 00 教授擬於 113 學年度第 2 學期開設微學分課程，提請討論。

說明：

1、依據本校「彈性學分課程實施要點」第二、四點規定辦理(如附件 P.163)。

2、王 00 老師擬於 113 學年度第 2 學期開設 1 門微學分課程：「新興教育政

策議題─偏鄉與原住民族教育」，開課時數為 9 小時，採計為系上自由選

修學分 0.5 學分。

3、檢附微學分課程之計畫申請書，如附件 P.164~167。

決議：照案通過。

8

肆、 交流與建議

一、中正大學鄭 00 教授(校外委員):

(1)學士班「補教教學」避免標籤化，課程名稱建議可改為「學習扶助」。

(2)開設全英課程或 EMI 課程，對於修讀學生是否有先行上英文的增強課程

或調查學生修讀意願，避免學生聽不懂或損及學生修課權益。

(3)建議來年的必選修科目表可以增加新興議題方面的課程，例如 SEL、AI

課程等新興議題課程；可以先從演講、業師融入開始慢慢導入課程，再

看看是否有發展成課程的可能性。

(4)中正有鄒族原民計畫，可以跟王 00 教授的微學分課程(新興教育政策議

題─偏鄉與原住民族教育)做交流結合，可以再討論。

二、校內師長回覆:

(1)學士班「補教教學」課程內容仍以補救教學為主，教育部小教名稱還是

「補教教學」，如教育部有修正再同步修改。

(2)本校全英課程或 EMI 課程，學校有規劃不能在必修課程，若在必修要增

開一門中文課程。若是選修課程學生自行修讀，不會損及學生修課權益；

如開設 EMI 課程，學校法規有明訂課程溝通互動，可以以中文溝通，

70%以英文進行。授課教師要輔以課後教材補充不足。

(3)轉答王教授中正有鄒族原民計畫，可以與其微學分課程做合作。

伍、 臨時動議

動議一: 可以邀約 SEL、AI 課程等新興議題課程演講、或邀約相關業師融

入課程。再徵詢老師意願，逐步是否有發展成課程的可能性。

陸、 散會(下午 1 時)